
INFORMACJE NA TEMAT ZRÓWNOWAŻONEGO ROZWOJU 

1. Cele zrównoważonego rozwoju 

W 2015 r. wszystkie 193 państwa członkowskie ONZ jednogłośnie przyjęły rezolucję „Przekształcamy 

nasz świat: Agenda na rzecz zrównoważonego rozwoju 2030” zawierającą 17 Celów Zrównoważonego 

Rozwoju oraz związanych z nimi 169 zadań szczegółowych, które mają zostać osiągnięte do 2030 r.  

Zadania koncentrują się wokół 5 obszarów : ludzie, planeta, dobrobyt, pokój, partnerstwo. Do każdego 

zadania ustalono wskaźniki, dzięki czemu na całym świecie monitorowane są postępy w osiąganiu 

Celów. Cele Zrównoważonego Rozwoju dotyczą trzech obszarów: środowiskowego (Ecology), 

społecznego (Social), związanego z ładem korporacyjnym (Governance), dlatego określa się je jako ESG. 

Troska o zrównoważony rozwój może znaleźć odzwierciedlenie również wyborze funduszy 

inwestycyjnych. Aby ułatwić indywidualnym inwestorom podejmowanie świadomych decyzji, 

fundusze inwestycyjne mają obowiązek informować, czy i w jaki sposób finansują zrównoważony 

rozwój, a Bank ma obowiązek pytać Klientów o preferencje, które dotyczą zrównoważonego rozwoju. 

2. Definicje i objaśnienia 

Czynniki zrównoważonego rozwoju - w rozumieniu art. 2 pkt 24 rozporządzenia Parlamentu 
Europejskiego i Rady (UE) 2019/2088, to jest: kwestie środowiskowe, społeczne i pracownicze, kwestie 
dotyczące poszanowania praw człowieka oraz przeciwdziałania korupcji i przekupstwu. 

Zrównoważona inwestycja – to inwestycja w działalność gospodarczą, która: 

 przyczynia się do realizacji celu środowiskowego, na przykład taka, która jest mierzona za 

pomocą kluczowych wskaźników zasobooszczędności pod kątem zużycia energii, 

wykorzystywania energii ze źródeł odnawialnych, wykorzystywania surowców, zużycia wody 

i użytkowania gruntów, generowania odpadów, emisji gazów cieplarnianych lub wpływu na 

różnorodność biologiczną i gospodarkę o obiegu zamkniętym, lub 

 przyczynia się do realizacji celu społecznego, w szczególności przyczynia się do 

przeciwdziałania nierównościom lub inwestycję wspierającą spójność społeczną, integrację 

społeczną i stosunki pracy, lub kapitał ludzki lub w społeczności znajdujące się w niekorzystnej 

sytuacji pod względem gospodarczym lub społecznym,  

o ile takie inwestycje nie naruszają poważnie któregokolwiek z tych celów, a spółki, w które dokonano 

inwestycji, stosują dobre praktyki w zakresie zarządzania, w szczególności w odniesieniu do solidnych 

struktur zarządzania, stosunków pracowniczych, wynagrodzenia dla osób zatrudnionych 

i przestrzegania przepisów prawa podatkowego. 

Zrównoważona środowiskowo inwestycja - inwestycja, w ramach której finansuje się co najmniej 
jedną działalność gospodarczą, kwalifikującą się jako zrównoważona środowiskowo na podstawie 
rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2020/852. 

Inwestycje zrównoważone środowiskowo wnoszą tym samym wkład w realizację jednego z celów 

środowiskowych: 



łagodzenie skutków zmian klimatycznych na przykład stabilizacja emisji gazów cieplarnianych, 

projektowanie samochodów i miast, aby zużywały mniej energii, wytwarzanie energii ze źródeł, 

które nie wymagają paliw kopalnych i które nie  powodują emisji dwutlenku węgla. 

dostosowanie do zmian klimatycznych na przykład zmniejszenie negatywnego wpływu obecnej lub 

oczekiwanej zmiany klimatu na ludzi, przyrodę i działalność gospodarczą, odbudowa obszarów 

dotkniętych ekstremalnymi zdarzeniami pogodowymi, przywracanie terenów zalewowych i upraw. 

zrównoważone użytkowanie oraz ochrona zasobów wodnych i morskich na przykład utrzymanie 

dobrego stanu wód, zaspokojenie potrzeb wodnych ludności i gospodarki z poszanowaniem zasad 

zrównoważonego użytkowania wód, ochrona przed skutkami powodzi i suszy. 

przejście do gospodarki o obiegu zamkniętym, czyli na model produkcji i konsumpcji, który polega 

na dzieleniu się, pożyczaniu, ponownym użyciu, naprawie, odnawianiu i recyklingu istniejących 

materiałów i produktów, tak długo, jak to możliwe. W ten sposób wydłuża się cykl życia produktów. 

zapobieganie zanieczyszczeniom i ich kontrola, na przykład odzysk i recykling odpadów, redukcja 

emisji gazów cieplarnianych do atmosfery, ograniczenie wydobycia paliw kopalnych i zwiększenie 

udziału odnawialnych źródeł w produkcji energii. 

ochrona i odbudowa różnorodności biologicznej i ekosystemów, na przykład troska o ekosystemy, 

odbudowa populacji zagrożonych gatunków, utrzymanie naturalnych siedlisk. 

Dodatkowo inwestycja zrównoważona środowiskowo nie może wyrządzać poważnych szkód dla innych 

celów środowiskowych oraz powinna być prowadzona zgodnie z minimalnymi gwarancjami 

przestrzegania praw człowieka i zasad prawa pracy.  

Inwestycja zrównoważona środowiskowo musi być zgodna z zasadą „Nie czyń poważnych szkód”, która 

ma gwarantować, że działalność gospodarza, która powoduje więcej szkód niż korzyści dla środowiska, 

nie będzie mogła zostać uznana za zrównoważoną. Zasada „Nie czyń poważnych szkód” będzie 

rozpisana w regulacyjnych standardach technicznych dla każdego celu środowiskowego osobno. 

Minimalne gwarancje przestrzegania praw człowieka i zasad prawa pracy to procedury, które stosują 

firmy, aby zapewnić przestrzeganie Wytycznych OECD dla przedsiębiorstw wielonarodowych, 

Wytycznych ONZ dotyczących biznesu i praw człowieka, w tym zasad i praw określonych w ośmiu 

podstawowych konwencjach wskazanych w Deklaracji Międzynarodowej Organizacji Pracy, która 

dotyczy podstawowych zasad i praw pracy oraz zasad i praw określonych w Międzynarodowej karcie 

praw człowieka. 

Główne niekorzystne skutki dla zrównoważonego rozwoju to skutki decyzji inwestycyjnych, które 

mają niekorzystny wpływ na czynniki równoważonego rozwoju: ekologiczne, społeczne oraz związane 

z ładem korporacyjnym.  

Fundusze inwestycyjne mają obowiązek informować, czy i w jaki sposób będą uwzględniać te skutki w 

swoich politykach inwestycyjnych. Fundusze inwestycyjne mogą na przykład:  

 nie inwestować w spółki, które generują np.: ponad 30% przychodu z górnictwa węglowego 

lub produkcji energii elektrycznej z węgla  



 ograniczać inwestycje w spółki z dużym zapotrzebowaniem na energię elektryczną ze źródeł 

konwencjonalnych i preferować spółki z dużym udziałem zużycia energii ze źródeł 

odnawialnych (np. elektrownie słoneczne i wiatrowe) 

 ograniczać inwestycje w spółki, które uzyskują np. ponad 10% dochodu z wydobycia ropy 

naftowej lub eksploatacji piasku roponośnego 

 ograniczać inwestycje w spółki, których działalność ma negatywny wpływ na prawa 

pracownicze, prawa człowieka oraz walkę z korupcją i łapownictwem 

 wprowadzić zakaz inwestowania w spółki produkujące, sprzedające, transportujące broń 

Preferencje związane ze zrównoważonym rozwojem - wybór Klienta lub potencjalnego Klienta, czy i 

w jakim zakresie do swoich inwestycji chce włączyć co najmniej jeden z następujących instrumentów 

finansowych:  

 instrument finansowy, w odniesieniu do którego klient lub potencjalny klient ustala, że 

określona minimalna część ma zostać zainwestowana w zrównoważone środowiskowo 

inwestycje w rozumieniu w art. 2 pkt 1 rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 

2020/852;h 

 instrument finansowy, w odniesieniu do którego klient lub potencjalny klient ustala, że 

określona minimalna część ma zostać zainwestowana w zrównoważone inwestycje w 

rozumieniu w art. 2 pkt 17 rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/2088; 

 instrument finansowy, który uwzględnia główne niekorzystne skutki dla czynników 

zrównoważonego rozwoju. Takie instrumenty finansowe nazywamy PAI (Primary Adverse 

Impact – główny niekorzystny wpływ)  

 

3. Sposób, w jaki Bank uwzględnia preferencje Klientów w świadczeniu usługi 

doradztwa inwestycyjnego 

Od 2 sierpnia 2022 Bank w Ankiecie Inwestycyjnej pyta Klientów, czy i w jakim stopniu chcą inwestować 

w fundusze, które uwzględniają elementy zrównoważonego rozwoju.  

Bank uwzględnia preferencje Klientów związane ze zrównoważonym rozwojem przygotowując 

rekomendacje inwestycyjne. 

Po wejściu w życie nowych przepisów prawa polskiego5 i europejskiego1, które planowane jest na drugą 

połowę 2022 roku, Bank będzie informował Klientów, które subfundusze są zgodne z ich celami, 

cechami i potrzebami, a jednocześnie uwzględniają ich preferencje związane ze zrównoważonym 

rozwojem.  

4. Przepisy prawa  

Bank przygotował tą informację na podstawie obowiązujących aktów prawnych oraz projektów aktów 

prawnych: 

1. Dyrektywa delegowana Komisji (UE) 2021/1269 z dnia 21 kwietnia 2021 r. zmieniająca 

dyrektywę delegowaną (UE) 2017/593 w odniesieniu do uwzględniania czynników 

zrównoważonego rozwoju w zobowiązaniach w zakresie zarządzania produktami, Dz.U. L 277 

z 2.8.2021, str. 137—140 (Dyrektywa delegowana 2021/1269). 



2. Rozporządzenie delegowane Komisji (UE) 2021/1253 z dnia 21 kwietnia 2021 r. zmieniające 

rozporządzenie delegowane (UE) 2017/565 w odniesieniu do uwzględniania czynników, ryzyk 

i preferencji w zakresie zrównoważonego rozwoju w niektórych wymogach organizacyjnych i 

warunkach prowadzenia działalności przez firmy inwestycyjne, Dz.U. L 277 z 2.8.2021, str. 1—

5 (Rozporządzenie delegowane 2121/1253).  

3. Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2020/852 z dnia 18 czerwca 2020 r. w 

sprawie ustanowienia ram ułatwiających zrównoważone inwestycje, zmieniające 

rozporządzenie (UE) 2019/2088, Dz.U. L 198 z 22.6.2020, str. 13—43, (Taksonomia); 

4. Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/2088 z dnia 27 listopada 2019 r. 

w sprawie ujawniania informacji związanych ze zrównoważonym rozwojem w sektorze usług 

finansowych, Dz.U. L 317 z 9.12.2019, str. 1—16, (SFDR). 

5. Projekt Rozporządzenia Ministra Finansów (z dnia 4 lutego 2022) zmieniające rozporządzenie 

w sprawie trybu i warunków postępowania firm inwestycyjnych, banków, o których mowa w 

art. 70 ust. 2 ustawy o obrocie instrumentami finansowymi, oraz banków powierniczych 

 


